A matriz curricular do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática

para a Internet, observando a Resolução CNE/CEB nº 06/2012, o Catálogo Nacional

dos Cursos Técnicos (CNCT) e o parágrafo primeiro 1º do Art. 22, da Resolução nº

22/CS/2019 de 23/9/2019 terá 3.300,67 (três mil e trezentas vírgula sessenta e sete)

horas centradas em duas formações: a Formação Geral e a Profissional, a partir da

perspectiva  do  currículo  integrado.  Essas  formações  estão  articuladas em  três

núcleos: Básico, Integrador e Profissional.

O Núcleo Básico (NB) permeia o currículo, de acordo com as especificidades,